
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public cu investitia „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ” 

 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în ședință ordinară în data de 16.08.2022; 
      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 3787/25.07.2022 ca instrument de 
initiere al proiectului de hotarare privind participarea la Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public cu investitia „MODERNIZARE ILUMINAT 
PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”; 

– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 3728/25.07.2022; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 25/28.03.2022 privind aprobarea fazelor Nota 

conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ”; 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul  Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1866/2021 si modificat prin Ordinul nr.1947/2022, gestionat 
de Administrația Fondului pentru Mediu;     

    În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. n ) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

     În temeiul prevederilor  art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.nr  57/2019 privind Codul administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei COTMEANA, judetul Argeş la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public cu obiectivul de investiții 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”. 

Art. 2. Se aprobă devizul general estimativ aferent obiectivul de investiții „MODERNIZARE 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ,”, conform anexe nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă contractarea finanțării prin Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public pentru investitia „MODERNIZARE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”. 

(2) Sursa de finantare a investitiei consta in fonduri nerambursabile prin Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public; 

(3) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni va fi de 12 luni ; 



2 
 

 
(4) Finantarea nerambursabila pentru investitia sus mentionata  este de 100% din valoarea 

cheltuielilor eligibile. 
Art. 4. Domnul Vişan Ionel Dragoş, Primarul U.A.T. Cotmeana se nominalizează ca 

reprezentant legal al Comunei Cotmeana în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, 
Autoritatea finanțatoare. De asemenea, se desemnează ca dl. Vişan Ionel Dragoş, în calitatea de 
reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării 
proiectului de investiții „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGEŞ”. 

Art. 5. Primarul comunei Cotmeana, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autorității 
publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării controlului 
de legalitate. 

 
 

 
Nr. 58                       Data: 16.08.2022 
 

Presedinte de ședință                                                Contrasemnează Secretar General al Comunei   

         POPA NICOLAE                                                          GHINEA IONELA- LILIANA 

 

 

 

 

 
 
 
Prezenta hotarare a fost adoptată cu respectarea prevederilor din art. 139 alin.(1) din OUG. nr. 57/2019 
 
Nr. total de consilieri în functie   =                                                   Voturi  - „pentru” = 
Nr. total de consilieri prezenti   =                                                                  - „contra” = 
Nr. total de consilieri absenti   =                                                                    - „abtineri” = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se comunica 1 exemplar Institutiei Prefectului judetul Argeş/1 exemplar Primar/ 1 exemplar dosar/ 
1exemplar afisat. 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public cu investitia „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA 
COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ” 

 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în ședință ordinară în data de 16.08.2022; 
      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 3787/25.07.2022 ca instrument de 
initiere al proiectului de hotarare privind participarea la Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public cu investitia „MODERNIZARE ILUMINAT 
PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”; 

– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 3728/25.07.2022; 
– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 25/28.03.2022 privind aprobarea fazelor Nota 

conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ”; 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul  Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1866/2021 si modificat prin Ordinul nr.1947/2022, gestionat 
de Administrația Fondului pentru Mediu;     

    În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. n ) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

     În temeiul prevederilor  art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.nr  57/2019 privind Codul administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei COTMEANA, judetul Argeş la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public cu obiectivul de investiții 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”. 

Art. 2. Se aprobă devizul general estimativ aferent obiectivul de investiții „MODERNIZARE 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ,”, conform anexe nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă contractarea finanțării prin Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public pentru investitia „MODERNIZARE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGEŞ”. 

(2) Sursa de finantare a investitiei consta in fonduri nerambursabile prin Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public; 

(3) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni va fi de 12 luni ; 
 



4 
 

(4) Finantarea nerambursabila pentru investitia sus mentionata  este de 100% din valoarea 
cheltuielilor eligibile. 

Art. 4. Domnul Vişan Ionel Dragoş, Primarul U.A.T. Cotmeana se nominalizează ca 
reprezentant legal al Comunei Cotmeana în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, 
Autoritatea finanțatoare. De asemenea, se desemnează ca dl. Vişan Ionel Dragoş, în calitatea de 
reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării 
proiectului de investiții „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGEŞ”. 

Art. 5. Primarul comunei Cotmeana, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autorității 
publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul exercitării controlului 
de legalitate. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, judetul Argeș, Institutiei 
Prefectului judetul Argeș și se afiseaza la sediul institutiei precum si pe pagina de internet. 
 

 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


